1

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

ATA 010/2020

Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte (15/09/2020), a partir das nove 1

horas e trinta minutos, começou a reunião virtual do Colegiado do Programa de Pós-Graduação 2

em Engenharia Florestal, utilizando a plataforma Google Meet. Participaram das discussões e 3

deliberações: Professor Jorge Antonio de Farias – Presidente; Professora Cristiane Pedrazzi – 4

Vice-Presidente; Professor Frederico Dimas Fleig  – representante da Área de Manejo Florestal; 5

professora Luciane Almeri Tabaldi – representante da Área de Silvicultura; professora Berta Maria 6

Heinzmann – representante da Área de Tecnologia de Produtos Florestais; Mestrando Gabriel 7

Raamon Santana Nunes – representante discente do Mestrado; Doutoranda Jessica Puhl Croda - 8

representante discente do Doutorado. A reunião do Colegiado ocorreu na modalidade virtual 9

devido a suspensão das atividades acadêmicas e administrativas presenciais na Universidade 10

Federal de Santa Maria, conforme Portaria nº 97.935, de 16/03/2020. Os pontos de pauta tratado 11

e respectivas deliberações foram:  12

1º - Ponto de Pauta – Planos de Ensino das disciplinas ofertadas no segundo semestre de 13

2020: Os Planos de Ensino das disciplinas ofertadas no segundo semestre de 2020 foram 14

apreciados, conforme RESOLUÇÃO N. 024, de 11 de agosto de 2020, que regula o Regime de 15

Exercícios Domiciliares Especiais (REDE), e foram deferidos os Planos de Ensino das Disciplinas  16

Disciplinas CFL 886 - PRINCÍPIOS E TÉCNICAS DA RESTAURAÇÃO FLORESTAL; DFS844 - 17

INSETOS-PRAGA E CERTIFICAÇÃO FITOSSANITÁRIA FLORESTAL; CFL1030 - EXTRATIVOS 18

VEGETAIS; CFL873 - ECOLOGIA FLORESTAL; FTT 876 - MELHORAMENTO DE PLANTAS 19

PARA PROPAGAÇÃO VEGETATIVA; CFL 871 -Tópico Espacial I - Turma GATTO   e Turma 20

HASELE; CFL 880 -Tópico Espacial III  Turma SUTILLI; CFL 880 -Tópico Espacial IV Turma 21

GATTO. 22

2º - Ponto de Pauta – Solicitações de Docência Orientada: Foram Deferidas as solicitações de 23

Docência Orientada I dos discentes: MARLLOS SANTOS DE LIMA e ROBERTA RODRIGUES 24

ROUBUSTE. Docência Orientada II dos discentes: ÉRICKLIS EDSON BOITO DE SOUZA; 25

MARIANI CARRION XIMENDES; CLAUDIA COSTELLA; GABRIEL RAAMON SANTANA NUNES; 26

JESOMI JONATAN DA COSTA ABREU; KASSYA MELISSA OLIVEIRA DE SOUZA; MARCOS 27

VINÍCIUS MIRANDA AGUILAR; RENATA INGRID MACHADO LEANDRO; THAIS GOIS DE 28

SOUSA; WILLIAM SAIDELLES FOGGIATO. De Docência Orientada III dos discentes: ROBERTA 29

APARECIDA FANTINEL. Docência Orientada IV dos discentes: TÁSCILLA MAGALHÃES 30

LOIOLA; ANGELA MARIA MENDONÇA; CRISTINE TAGLIAPIETRA SCHONS; MATEUS SABADI 31

SCHUH; Foram indeferidos as solicitações de Docência Orientada I dos discentes: LUCIANE 32

GRENDENE MACULAN; RENATA SMITH AVINIO; SALLY DEBORAH PEREIRA DA SILVA; 33

BRUNO MOREIRA FELIPPE; por terem ultrapassado a carga horária de atividade frente ao aluno. 34

ALEXSANDRA CEZIMBRA QUEVEDO e BRUNO MOREIRA FELIPPE por ultrapassarem a carga 35

mailto:ppgef@ufsm.br
https://ufsmpublica.ufsm.br/docente/15685

2

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

horária das atividades frente ao aluno e não apresentarem as datas das atividades frente ao aluno. 36

De Docência Orientada II dos alunos JHONITAN MATIELLO; JULIANE DOS SANTOS ANDRADE 37

por ultrapassarem a carga horária das atividades frente ao aluno e ; BRUNA CASANOVA SILVA 38

por não estar adaptado ao rede. De Docência Orientada III das alunas FRANCIELE DE BASTOS 39

por incorreção no Orientador informado e SAMARA LAZAROTTO por ultrapassarem a carga 40

horária das atividades frente ao aluno. De Docência Orientada IV dos alunos MATHEUS SEVERO 41

DE SOUZA KULMANN e JÉSSICA PUHL CRODA por ultrapassarem a carga horária das 42

atividades frente ao aluno e de PEDRO JORGE GOES LOPES por ultrapassarem a carga horária 43

das atividades frente ao aluno e não estar adaptado ao rede. 44

Nada mais havendo a constar, eu, Marlene Gallina Rego, secretária do PPGEF, lavrei a presente 45

Ata, que será assinada pelos membros do Colegiado participantes. 46

mailto:ppgef@ufsm.br